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Sammanfattning





Energimyndigheten vänder sig mot utredningens simplistiska och närmast arkaiserande syn på forskningen och dess roll i samhället. ��Endast i ett fortsatt och förbättrat samspel mellan forskare i högskolan, forskare från andra miljöer, näringsliv och samhället i övrigt kan Sverige få riktig nytta av sin forskning. Forskning 2000 försöker inte ens sätta in forskningen eller forskarutbildningen i sin roll i samhällsutvecklingen i Sverige de närmaste decennierna. Utredningen framstår därmed mer som en originell parentes i utformningen av den svenska forskningspolitiken än som en användbar byggkloss. Utredningen har enligt Energimyndighetens mening inte presenterat ett tillräckligt underlag för att förändra den svenska forskningspolitiken så drastiskt som den föreslår. 





Energimyndigheten anser att svensk forskningspolitik enligt Forskning 2000:s förslag alltför ensidigt skulle komma att gynna lättrörliga, högteknologiska storföretag. Om politiken inte lyckas och de stora forskningsintensiva koncernerna flyttar lika fullt, skulle landet stå där med en större andel fri fakultetsforskning, ett sönderslaget innovationssystem och ett näringsliv bestående av mindre företag, till övervägande del vilsna och isolerade från den teknologiska infrastrukturen, i en obarmhärtig internationell konkurrens.


Energimyndigheten avstyrker förslaget att dagens sektorsforskningsmedel skall anvisas genom disciplinära forskningsråd. ��Enligt Energimyndighetens uppfattning blir konsekvenserna � om förslaget skulle genomföras � att t.ex. det energipolitiska beslutet inte kan genomföras utan måste omprövas.





Energimyndigheten anser att den samhällsmotiverade forskningen inom energiområdet måste utvecklas � inte avvecklas som sannolikt blir den långsiktiga konsekvensen av utredningens förslag. Förslaget att omdisponera sektorforskningspengarna är ur samhällets synpunkt sannolikt det allra dyraste sättet att bekosta en ökad högskoleforskning.��Inom sektorsforskningen på energiområdet har starka nätverk med kontakter mellan universitet och högskola och näringslivet byggts upp. En framgångsrik energiforskning kräver nära samarbete mellan staten och de andra aktörerna i energisektorn. Energimyndigheten anser att en framgångsrik energipolitik för tillväxt och en god miljö förutsätter att detta samarbete fördjupas och stärks. Ett genomförande av förslagen i Forskning 2000 hotar att slå sönder denna utveckling.





Energimyndigheten anser att en effektiv energipolitik förutsätter att åtgärderna för att nå de energipolitiska målen, däribland forskning, utveckling och demonstration av nya teknologier, planeras och genomförs i en sammanhållen strategi. Den fastlagda inriktningen förutsätter att energipolitiken har sin bas i de långsiktiga styrmedlen, och är integrerad med de kortsiktiga, mer operativa åtgärderna. I annat fall blir energipolitiken bara en kuliss och fastlagda mål endast retorik i högstämda tal och debatter.





Enligt Energimyndighetens mening bör de sammanlagda resurserna till forskning öka. Forskning och utveckling måste i ett högteknologiskt samhälle vara en del i en politik för utveckling och tillväxt.








2 	Forskning 2000 har gjort en partiell analys och missat forskningens roll i samhället





Högskoleforskningen är en del av den svenska förnyelseprocessen


Forskning 2000 bortser uttryckligen från vad man kallar teknikpolitik och koncentrerar sig på högskoleforskningen. Högskoleforskningen är emellertid en organisk del i samhällets organisation i dess strävan efter ny kunskap och ny användning av kunskap. Statens energimyndighet finner det därför nödvändigt att som inledning till remissvaret kortfattat belysa den ökade vikt som måste fästas vid forskningen och den statliga forskningspolitiken.





Den internationella konkurrensen i varu- och tjänsteproduktion har hårdnat. Globaliseringen medför att de länder eller regioner som inte håller jämna steg i konkurrenskraft med resten av världen mister produktion och arbetstillfällen och tillväxten stagnerar. Den svenska ekonomin har också alltmer hamnat i en utsatt situation. 





Den svenska ekonomiska politiken inriktas nu på att skapa förutsättningar för högre tillväxttakt. Ett problem som identifierats är den svenska bristen på välutbildad arbetskraft, särskilt tekniker. Detta kräver omedelbara insatser, med en lång tidseftersläpning till resultaten märks. En ambition är också att Sverige ska bli attraktivt som land för forskning och utveckling i högteknologiska företag. Utvecklingen bedöms idag gå i motsatt riktning.





Även på forskningsarenan har den internationella konkurrensen ökat. Här konkurrerar nationerna om att ha de främsta forskningsmiljöerna. Konkurrenssituationen har medfört att kunskap om de statliga möjligheterna att påverka kunskapsbildning och kunskapsanvändning tagits fram som underlag för den statliga forskningspolitiken. 





Tidigare betraktades sambandet mellan forskning och teknologisk utveckling i näringslivet som linjärt över tiden. Inom högskolan utvecklades ny kunskap i grundforskningen. Denna utvecklades genom tillämpad forskning, utveckling och demonstration till kommersiella produkter och tjänster. Enligt denna världsbild är en ökad forskning i högskolan ett bra sätt att påskynda den teknologiska utvecklingen. Efter några år får samhället det tillgodo i form av ökad ekonomisk aktivitet i företagen. Forskning 2000 ansluter till denna ålderdomliga och starkt förenklade bild av forskningens roll i samhället.





Internationella och svenska studier av hur ny kunskap utvecklas och kommer till nytta uppvisar emellertid en mer dynamisk och komplicerad bild. Forskningen ger och tar impulser i alla sina delar, från forskarnas planering av universitetens grundforskning till företagens produktutveckling. Den kan kontinuerligt ge och omsätta idéer, till annan forskning och till problemlösning. Forskningen ingår i en väv av kontakter mellan människor från den svenska och internationella högskolevärlden, från företag, från forskningsinstitut och sektorforskningsorgan och från andra kreativa miljöer. Utvecklingen bygger på människorna själva och deras kontaktytor. 





I litteraturen och diskussionerna kring möjligheten att stärka ett lands kunskapsbas används begreppet nationella innovationssystem. Med innovation menas här inte uppfinning, utan möjligheter till förnyelse och utveckling. Ett nationellt innovationssystem definieras som ”den uppsättning institutioner som var för sig och tillsammans bidrar till utveckling och spridning av ny teknik, och som utgör det ramverk inom vilket regeringar utformar och genomför politiska ingrepp för att påverka innovationsprocessen. Så betraktat utgör det ett system av sinsemellan beroende institutioner för att skapa, lagra och överföra kunskap, erfarenheter och artefakter, vilka definieras av ny teknik. ”





Tillspetsat sågs forskningssystemet förr som den enda källan till innovation och tekniska framsteg. Ökade forskningsinsatser ledde enligt detta synsätt så småningom till teknisk utveckling och ökad innovationstakt. Enligt det nya synsättet är kunskapskällorna flera och innovationer kan uppstå ur forskning likaväl som ur utveckling, marknadsföring och användning. Det betyder att effektiviteten hos det nationella innovationssystemet i hög grad avgörs av interaktionen mellan forskare, företagare och finansiärer. 





De nationella innovationssystemen har utvecklats olika och en förbättring av dem måste bygga på en inträngande kunskap om deras nationella särdrag. Viktiga element i det svenska systemet är universitet och högskolor, forskningsråd, företag, sektorforskningsorgan, kompetenscentra, forskningsstiftelser och forskningsinstitut. Kopplingarna mellan dessa element och de nätverk av människor som kommunicerar inom systemet utgör det svenska innovationssystemet. 





Den svenska forskningspolitiken bygger i ökad utsträckning på en förbättrad kunskap om det svenska innovationssystemet. Betänkandet Forskning 2000 innebär ett brott mot denna modernisering. Utredningen slår fast att den mest nyttiga forskningen � i betydelsen mest nyttig för landets tillväxt � är högskolornas meriteringsforskning, den fria forskningen. Utredningen vill öka denna i volym, och även öka andelen forskning inom naturvetenskap och teknik på bekostnad av samhällskunskap och humaniora. Den ökade fakultetsforskningen föreslås bekostas genom att sektorforskningen ska upphöra. Utredningen bortser således från sektorforskningens roll i de nätverk som påverkar forskningen och som för ut resultaten.





En välvillig tolkning av utredningen är att förslagen motiveras av en strävan att återställa anslagen till fakultetsforskningen. Det kan inte uteslutas att detta är en bra vision. Den har i landet få opponenter. Problemet med Forskning 2000 är förslaget till finansiering, vilket innebär att sektorforskningen i dess nuvarande form ska upphöra, samtidigt som en ny beslutsstruktur införs med innebörden att besluten isoleras till forskarvärlden. För att finansiera ökade insatser till den fria forskningen slår man därmed sönder det nuvarande svenska innovationssystemet med en fungerande modell för forskningsfinansieringen, där finansiärer med skilda utgångspunkter och mål utgör ett bra komplement till den forskarstyrda finansieringen. 





Statens energimyndighet anser att en statlig forskningspolitik, vilken avser att utveckla och forma forskning och forskarutbildningen så att den främjar hela samhället måste bygga på en genuin förståelse av samspelet mellan olika aktörer i den teknologiska infrastrukturen. Frågan gäller inte enbart hur forskningen ska organiseras för att få fram de yppersta forskningsresultaten, utan hur det svenska näringslivet ska få sin försörjning tryggad av relevant utbildade forskare och hur svenska företag ska kunna tillgodogöra sig forskningsresultat i sin verksamhet, oavsett var resultaten framkommer. 








En medveten kunskapspolitik behövs för ökad tillväxt


Den svenska ekonomin befinner sig i ett brydsamt strukturellt läge. Situationen kännetecknas av lägre utveckling av inkomsterna och av tillväxten än i våra grannländer, brist på högskoleutbildade till de större företagen, en ökad utflyttning av de stora koncernernas forskningsverksamhet och företagsledningar, låg andel långtidsutbildade i de små- och medelstora företagen, få medelstora företag överhuvudtaget, en ökad utflyttning av välutbildade yngre akademiker.





I denna situation bör rimligen den svenska forskningspolitiken mer än någonsin utformas för att stärka det svenska innovationssystemet. Den centrala frågan är hur förmågan i det svenska näringslivet att snabbt och framgångsrikt tillgodogöra sig nya landvinningar i teknik och organisation ska kunna ökas. En uppmärksammad omständighet är att bakom de mycket stora koncernerna inom kommunikation och läkemedel, och de likaledes internationella, stora men få företagen i den svenska basindustrin, finns ett stort antal mindre företag, ofta långt från forskningsfronten. I den takt de internationella koncernerna tappar intresset för Sverige ökar de små och de få medelstora företagens relativa betydelse. Sverige har betydligt lägre andel medelstora företag, med några hundra anställda, än vad som är vanligt bland industrinationerna.


En svensk kunskapspolitik för långsiktig tillväxt måste således bygga dels på att få ner takten i Sveriges utarmning om de stora koncernernas forskning lämnar landet och dels på att i ökad utsträckning få med de små och medelstora företagen i innovationssystemet.





Förslagen i Forskning 2000 passar bara in på det första problemet. Det är de stora, högkvalificerade företagen med egen direkt förmåga att tillgodogöra sig vidgningar i forskningsfronten som främst skulle kunna dra nytta av en förstärkt fakultetsforskning i landet. Dessa företag är också mindre beroende av de nationella innovationssystemen än andra. De har direktkontakt med många av de relevanta miljöerna och en god omvärldsbevakning för att finna nya miljöer.





Statens energimyndighet anser att svensk forskningspolitik enligt Forskning 2000:s förslag alltför ensidigt skulle komma att gynna lättrörliga, högteknologiska storföretag. Om politiken inte lyckas och de stora forskningsintensiva koncernerna flyttar lika fullt, skulle landet stå där med en större andel fri fakultetsforskning, ett sönderslaget innovationssystem och ett näringsliv bestående av mindre företag, till övervägande del vilsna och isolerade från den teknologiska infrastrukturen, i en obarmhärtig internationell konkurrens.





Energimyndigheten anser att den fria fakultetsforskningen och, å andra sidan, sektorforskningen och exempelvis de nya kompetenscentra inte ska betraktas som delar av ett och samma anslag. Det går mycket väl att öka anslagen till fakultetsforskningen utan att ta bort sektorforskningen. Sannolikt har Forskning 2000 valt det allra dyraste sättet att bekosta en ökad högskoleforskning. 








En ändamålsenlig kunskapspolitik behövs för att nå samhälleliga mål


Forskning 2000 finner självfallet den fria fakultetsforskningen nyttig. Denna håller hög kvalitet. Utredningen kan också tåla den forskning som sker i företag. Den beställarstyrda forskningen är relevant, och det är dess styrka. Att bedriva forskning av något annat skäl än att meritera sig eller för att utveckla nya kommersiella produkter och tjänster vill utredningen emellertid inte veta av. Utredningen uppfinner i stället raskt ett nytt värdeladdat ord. Fakultetsforskning kallas fri forskning, företagens forskning är beställarforskning medan den tredje kategorin, sektorforskningen benämns ställföreträdande forskning. Såsom redan framgår av namnet uppvisar denna enligt utredningen varken relevans eller inomvetenskaplig kvalitet och Forskning 2000 föreslår mot denna bakgrund att sektorforskningsmedlen överförs till de nya forskningsråden.





Staten har ett ansvar för sektorforskningen i Sverige liksom i alla andra industrinationer. Anledningen är att staten, i ett demokratiskt system, beslutat att försöka påverka utvecklingen inom vissa samhällsområden. Motiven är skiftande. Ett stort område utgörs av den samhälleliga infrastrukturen. Ett annat område är miljöns kvalitet. 





Energipolitiken bedrivs för att säkra infrastrukturen i vid mening, en effektiv energiförsörjning är ett nödvändigt rekvisit för ekonomisk konkurrenskraft, men också av miljöskäl. Det är genom energisystemets utformning som mycket av industrisamhällets miljöbelastning har uppstått. Samhällsekonomiska krav på kostnadseffektivitet i sektorpolitiken innebär att forskning och kunskapsutveckling är ett viktigt medel bland andra, mer direktverkande.





Utvecklingen av nya teknologier och organisationsformer i energipolitiken, forskning enligt vardagsspråket, tar formen av ”ren” forskning, utveckling och demonstration. Dessa tre inriktningar kan inte mätas med något gemensamt inomvetenskapligt kvalitetsmått. Värdet av projekten avgörs i den grad de leder till att de samhälleliga målen nås.





Statens energimyndighet anser att en effektiv energipolitik kräver att åtgärderna för att nå de energipolitiska målen, däribland forskning, utveckling och demonstration av nya teknologier, planeras och genomförs i en sammanhållen strategi. Den fastlagda inriktningen förutsätter att energipolitiken har sin bas i de långsiktiga styrmedlen, och är integrerad med de kortsiktiga, mer operativa åtgärderna.








Forskning, utveckling och demonstration är omistliga delar i den energipolitiska medelsarsenalen


Erfarenheterna från ett par decenniers energipolitik har resulterat i en fördelning av åtgärder riktade på kort och lång sikt. Över tiden har insikterna ökat av värdet av att utveckla ny kunskap och att främja livskraftiga forskningsmiljöer inom strategiska områden. De kort- och långsiktiga åtgärderna planeras tillsammans och förutsätter ofta varandra. Det är svårt att tänka sig en modern, effektiv energipolitik utan möjligheten att få använda energiforskningen som ett styrmedel bland andra. Enligt Forskning 2000:s förslag skulle energiområdet gå miste om denna möjlighet. 


Energiforskningsanslaget finansierar grundforskning och tillämpad forskning. Ansvaret för grundforskningsprogrammet ligger hos dels det Naturvetenskapliga forskningsrådet dels det Teknikvetenskapliga forskningsrådet när det gäller teknisk grundforskning. Den grundläggande forskningen och den tillhörande tillämpade forskningen bedrivs inom fyra områden, basteknologier, vilket bl.a. innefattar finansieringen av fem kompetenscentra, bioenergi, drivmedel samt forskning om energisystemet.


Energiforskningsanslaget används i huvudsak till forskning inom universitet och högskolor. Vanligen täcker stödet 100 procent av kostnaden, men medfinansiering av näringslivet förekommer. Den praktiska teknikutvecklingen är oftast mer kommersiellt näraliggande och kan även i ett senare skede följas av pilot- och demonstrations�anläggningar. Näringslivet bidrar vanligtvis med 60 procent av kostnaderna för teknikutvecklingsprogrammen. För demonstrations�anläggningar är det vanligt att näringslivets andel ligger i intervallet 50 – 80 procent beroende på vilka tekniska risker projektet är förenat med.


Relevansen, dvs. att forskningens inriktning är den riktiga med avseende på målen, bedöms i Energiutvecklingsnämnden, som beslutar om projekten, för vilka Energimyndigheten ansvarar. I denna nämnd finns företrädare för forskarsamhället och näringslivet.


De projekt och program som beslutas av nämnden genomförs huvudsakligen vid universitet och högskolor, men också inom företag och hos andra anslagsmottagare. Ansvaret för uppföljningen och kvalitetssäkring vilar på varje programs styrgrupp, vilken kontinuerligt följer verksamheten och ytterst på Energimyndigheten, som beslutar om särskilda utvärderingar, vanligen med internationell sakkunskap för att bredda perspektivet. Styrgrupperna, vilka består av såväl representanter från högskolan som från näringsliv och myndigheter, har således det operativa ansvaret att bevaka att både industriell och samhällelig relevans och vetenskaplig kvalitet säkras under programmets genomförande.





Den vetenskapliga kvalitén i ett projekt – projekten genomförs ofta inom ett eller flera doktorandarbeten – granskas och säkras också genom vetenskapssamhällets normala tillvägagångssätt inom universitet och högskolor och i de mekanismer som dessa har för examination av licentiater och doktorer.





I projektens inledande stadier och fram till beslut bevakas kvalitetsfrågorna av myndighetens egen personal och av Energiutvecklingsnämnden, samt av den arbetsgrupp som arbetar fram utformningen av programförslagen. Arbetsgruppen, som nämnts ovan, är normalt sammansatt av intern och extern personal och kan vid behov förstärkas med ytterligare externa experter eller genom samråd med andra myndigheter för att få kvalitetsfrågor, eller andra aspekter, ytterligare belysta. I Energimyndighetens normala arbete ingår att samråda med de övriga myndigheter som har anslag från energiforskningsprogrammet för utformning av program och projekt och i dessa samråd har bevakning av kvalitetsfrågor och utvärderingar en given plats. Arbetet med de många projekten innebär att nätverk byggs och förstärks.





Forsknings- och utvecklingsprogrammen löper normalt under en tre- till fyraårs�period och de följs regelmässigt upp genom en utvärdering under programmets sista år. Vid utvärderingar kan tyngdpunkten, beroende av programmets karaktär, läggas på vetenskaplig kvalitet eller relevans, eller bådadera. Andra aspekter som tas upp i en utvärdering är ledarskapsfrågorna för programmet samt samarbeten med näringslivet och med forskning på andra institutioner, både i Sverige och i andra länder. Resultaten av utvärderingarna används som underlagsmaterial när beslut skall tas om eventuell fortsättning av programmen och vilken inriktning och nivå dessa i så fall skall ha. På detta sätt styrs programmen så att de kan svara mot högt ställda kvalitets- och relevanskrav samt ge en återföring av de erfarenheter som erhålles under programmen.





Det är Statens energimyndighets erfarenhet att energiforskningsprojekten ska bedömas efter hur väl de fyller sin uppgift i sin omgivning av projekt som initierats för att nå vissa specificerade mål i energipolitiken. Den inomvetenskapliga kvalitetskontrollen måste därför ske tillsammans med en vidare bedömning. Den erforderliga bedömning av projektens vetenskapliga kvalitet som sker inom ramen för Energimyndighetens arbete är således fullt betryggande. Starka nätverk med kontakter mellan högskola, näringsliv och samhälle har byggts upp och utvecklas fortlöpande för detta ändamål.





3 	Energimyndighetens syn på de huvudsakliga förslagen i Forskning 2000


Gärna mer resurser till forskning, sätt in forskningen i dess roll i samhället och avhända inte samhället forskningen som medel i sektorpolitiken


Utredningen: Ett litet land som Sverige måste satsa relativt mer på forskning än andra, större länder. Resurserna till forskningen bör därför öka. Svensk forskning lider av att man i ökad utsträckning försöker bedöma nyttan av forskningen i förväg. Detta låter sig inte göras, eftersom dagens problem redan i morgon är gårdagens frågor. Det är den fria forskningen som historiskt sett bidragit med de allra mest nyttiga resultaten. Det är därför till fri forskning, grundforskning och forskarutbildning som resurserna måste öka väsentligt.





Energimyndigheten vänder sig mot utredningens simplistiska och närmast arkaiserande syn på forskningen och dess roll i samhället. Endast i ett fortsatt och förbättrat samspel mellan forskare i högskolan, forskare från andra miljöer, näringslivet och samhället i övrigt kan Sverige få riktig nytta av sin forskning. 





Statens energimyndighet delar uppfattningen att de totala resurserna för FoU-insatser bör öka. Det är också  angeläget att resurserna till den fria fakultetsforskningen håller jämna steg med resurser till annan forskning. I annat fall kan fakultetsforskningens roll i det svenska innovationssystemet äventyras. 





Energimyndigheten motsätter sig emellertid starkt utredningens slutsats att den grundläggande lösningen på den svenska forskningens problem är att den forskarstyrda forskningen vid universitet och högskolor ökar, genom omföring till de nya forskningsråden av medel som nu är avsedda att utnyttjas för samhällsmotiverad sektorforskning. 





Förslaget att förvandla sektorsforskningsmedel till grundforskningsmedel leder inte till en nettoökning av de totala FoU-resurserna, men väl till en utarmning av resurserna för att uppnå angelägna, av statsmakterna fastlagda, mål för skilda samhällssektorer såsom t.ex. omställningen av energisystemet, dvs. det som utredningen något inskränkt benämner ”teknikpolitik”. Utredningens förslag innebär således att statsmakerna avhänder sig möjligheterna att på ett direkt sätt använda de ca 15 procent  av de statliga FoU-resurserna som i dag kan användas som ett led i en eftersträvad samhällsutveckling, t.ex. ett hållbart, miljövänligt och ekonomiskt energisystem, bättre trafiksäkerhet, god arbetsmiljö etc.





En statlig forskningspolitik, vilken avser att utveckla och forma forskning och forskarutbildningen så att den främjar hela samhället måste enligt Energi�myndighetens mening bygga på en förståelse av det svenska innovationssystemet. Frågan gäller inte enbart hur forskningen ska organiseras för att få fram de yppersta forskningsresultaten, utan hur det svenska näringslivet ska få sin försörjning tryggad av relevant utbildade forskare och hur svenska företag ska kunna tillgodogöra sig forskningsresultat i sin verksamhet, oavsett var resultaten framkommer. Det är inte heller bara en handfull högteknologiska megaföretag som är aktuella i forskningspolitiken. Inom några år kan Sverige vara utan dessa starka motorer som snabbt förlägger allt mer av sin verksamhet utanför landet, vilket innebär att statsmakterna inte kan negligera de mindre företagens roll i kunskapssamhället. 





Utredningen säger uttryckligen att man inte behandlar teknikpolitik. Forskningens och forskarutbildningens betydelse för näringslivet beaktas således inte alls. Inte heller forskningens betydelse för samhället i övrigt analyseras. 





I och med att Forskning 2000 inte ens försöker sätta in forskningen eller forskarutbildningen i sin roll i samhällsutvecklingen i Sverige de närmaste decennierna framstår utredningen mer som en originell parentes i utformningen av den svenska forskningspolitiken än som en användbar byggkloss. Utredningen har inte gett tillräckligt underlag för att förändra den svenska forskningspolitiken. 








Förslaget om fyra nya forskningsråd är godtyckligt


Utredningen: De rörliga medlen till forskning bör fördelas som de fasta, till fyra vetenskapsområden, humaniora – samhällsvetenskap, medicin, naturvetenskap och teknik. Ett forskningsråd skapas för varje vetenskapsområde. Mer resurser ges till naturvetenskap och teknik, på bekostnad av humaniora – samhälls�vetenskap.





Energimyndigheten finner inga övertygande skäl i utredningen till förslaget om att begränsa forskningsråden till de fyra namngivna råden. Förslaget speglar mer en ”armchair opinion”. Förslaget är godtyckligt och är samtidigt en god illustration till att utredningen inser det illusoriska i att staten kan lämna alla beslut till forskarsamhället. Varför ska man dra gränsen vid just fyra råd? Räcker det inte med ett, så kan fördelningen även mellan vetenskapsområden ske i forskarsamhället? Eller varför inte ge högskolan beskattningsrätt, så kan även avvägningen mellan forskning och andra samhällsfunktioner klaras av forskarvärlden? 





Energimyndigheten anser att förslaget att teknik och naturvetenskap bör stärkas på bekostnad av samhällsvetenskap inte är välgrundat. Inom energiforskningen, exempelvis, vilken traditionellt är tekniskt och naturvetenskapligt inriktad, kommer den samhällsvetenskapliga forskningen att bli allt viktigare. Inte minst klimatpolitiken kommer att kräva att nya samhälleliga styrmedel sätts in. Kunskap måste utvecklas om dessa. Överhuvudtaget krävs både teknologi och organisation för att åstadkomma värdefulla aktiviteter i samhället. Samhällsvetenskapen fyller en viktig funktion. Den är med utredningens språkbruk också ”nyttig”.





Energimyndigheten finner det också angeläget att påpeka att en organisation med ett antal avgränsade vetenskapsområden förutsätter att tvärvetenskaplig forskning uppmärksammas särskilt, både inom ramen för högskolornas egna medel och via forskningsråden. Det är ofrånkomligt att tvärvetenskapliga projekt annars tenderar att missgynnas. Förslaget till omfördelning av högst fem procent av beloppen kan knappast ändra på detta förhållande. Det är viktigt att kompetensen att bedriva tvärvetenskaplig forskning utvecklas, inte minst för att högskolan ska bli kompetent att utföra den forskning som beställs av näringslivet liksom ”forskning för särskilda samhällsbehov” vilka normalt har en tvärvetenskaplig dimension.








Sektorsforskningsmedel behövs, de fördelas bäst av sektorsorganen


Utredningen: De nuvarande resurserna till sektorforskning förs över till de nya forskningsrådens budgetar. Myndigheter och liknande institutioner blir ansvariga för forskningen inom sina områden. Till forskning får användas medel ur den ”vanliga budgeten”, således inga särskilda forskningspengar.





Energimyndigheten motsätter sig med kraft att huvuddelen av sektorsforsknings�anslagen överförs till forskningsrådsorganisationen och avstyrker utredningens förslag i denna del. Dessa medel har tagits fram inom och för sektorerna i en avvägning mot andra ändamål där, inte mot annan forskning. Det har således aldrig varit ”forskarnas pengar” utan snarare sektorsmedel som allokerats till forsknings�ändamål.





Energimyndighetens erfarenhet av motsvarande tidigare omdisponeringar är entydigt att de medel som tidigare har överförts från energiforskningsprogrammet till högskolan numera inte används i enlighet med intentionerna i energipolitiken. Energimyndighetens slutsats är att de inomvetenskapliga urvalsinstrumenten i forskningsråd och fakulteter endast är användbara för primärt inomvetenskapligt motiverad forskning. Om förslaget skulle förverkligas, så skulle bl.a. det energipolitiska beslutet inte kunna genomföras och de förutsättningar som skapats för att ha ett integrerat och verklighetsnära synsätt i arbetet med omställningen av energisystemet gå förlorade. 


Det går inte att utläsa om förslaget att i praktiken lägga ned sektorsforskningen grundar sig på sakliga skäl – några sådana har utredningen inte redovisat – eller om förslaget är framtvingat utifrån kravet att förslag skall vara finansierade, i trygg förvissning om att beställare och avnämare av sektorsforskning kommer att argumentera för sin sak. Det kan ifrågasättas om det är rimligt om en utredning som vill föreslå en resursförstärkning inom ett visst område måste finna en besparing inom närliggande områden för att uppfylla kravet. Kravet leder då till att utredningens argumentation tvingas in i banor som inte är samhällsekonomiskt försvarbara. Istället för att presentera en argumentation från ett helhetsperspektiv med sikte på en omprioritering i den allmänna budgetberedningen i regeringen tvingas utredningen utse ett lämpligt offer i närheten.





Utredningen finner att sektorsforskningsorgan såsom de svenska myndigheterna saknar direkta motsvarigheter i andra länder. För energiområdet är detta inte helt korrekt vilket i viss mån hänger samman med att förvaltningssystemen inte direkt kan jämföras. I många andra länder är ministerierna mycket större och omfattar där även de funktioner som i Sverige sköts av myndigheterna. Vidare uppmärksammar utredningen konsekvent enbart de forskningsråd som dessa har och bortser helt från att det finns en Energistyrelse i Danmark, ett TEKES i Finland eller ett Novem i Nederländerna. I Norge har man ett forskningsråd för industri och energi vilket torde motsvara Teknikavdelningen vid NUTEK innan Energimyndigheten skapades och uppgifterna separerades. I Storbritannien har Department of Trade and Industry betydligt större ansvarsområde än den svenska motsvarigheten och dessutom lagt ut uppgifter på ett privatiserat företag, ETSU, som tidigare fungerade som energimyndighet.


I utredningen redovisas forskningsprogram med egen organisation. Där tar man emellertid endast upp de program och forskarskolor som finansieras av forskningsstiftelserna. NUTEK och Energimyndigheten nämns inte, trots att dessa myndigheter sammantaget finansierar ett trettiotal kompetenscentra, ett stort antal utvecklingsprogram och konsortier.





Energimyndigheten instämmer i att omfattningen av direkt beställarstyrd forskning för utveckling av den statliga verksamheten bör öka, och delar bedömningen att myndigheterna måste skaffa sig en kvalificerad beställarkompetens. Energimyndigheten avser att i ökad utsträckning tillämpa denna princip bl.a. vad gäller energisystemstudier, där myndigheten har behov av att själv formulera problemen i högre grad än vad som skett hittills. Energimyndigheten delar bedömningen att denna verksamhet i hög grad kommer att ha karaktär av utvecklingsarbete.








Behåll forskningens tredje uppgift


Utredningen: Högskolelagen skrivs om så att den s.k. tredje uppgiften, att samverka med samhället, tas bort.





Energimyndigheten avvisar förslaget att ta bort ”tredje uppgiften”, att högskolorna skall samverka med det omgivande samhället. Utredningen visar att den misstolkat lagtextens anda genom att reducera samverkan till ett sätt att utnyttja resurser. Den korrekta tolkningen torde vara att högskolorna skall inta en attityd som innefattar en strävan efter att närma sig och engagera sig i samhället i övrigt, och låta samhället engagera sig i högskolorna, i motsats till att forskarna skall isolera sig i elfenbenstorn. Med denna uttolkning blir forskningsinformation en – viktig � del av samverkan och därmed inte en separat ”uppgift”.





Statens energimyndighet anser att i överensstämmelse med myndighetens uppfattning om att forskningen bör ses i ett samhälleligt perspektiv är förslaget om en omformulering av högskolelagen felaktigt och skulle ge kontraproduktiva signaler till alla inblandade. 





Förslaget är på lång sikt inte särskilt välbetänkt i en demokrati. Forskningen är skattefinansierad. Det är svårt att legitimera ökade resurser till forskning, särskilt sådan forskning som beslutas långt utanför den vanliga demokratiska kontrollen. Förslaget om att ta bort den tredje uppgiften är inte ägnat att öka förståelsen bland allmänheten om forskningens betydelse. För att säkra forskningen på lång sikt i en demokrati är information och delaktighet viktiga – så viktiga att de t.o.m. kan få kosta en del på kort sikt. 








4	Övriga överväganden och förslag


Kap 2 Uppdraget och utredningsarbetet


Energimyndigheten finner det anmärkningsvärt att utredningen väljer att bortse från att viss forskning bedrivs inte från forskningspolitiska utgångspunkter utan från andra samhälleliga bevekelsegrunder, t.ex. energipolitiska. I energipolitiken, till skillnad från forskningspolitiken, har forskning aldrig ett egenvärde utan är alltid ett medel för att nå andra mål. Genom detta grepp skapar utredningen ett synnerligen olyckligt, närmast destruktivt, motsatsförhållande mellan den fria forskningen och den efterfrågestyrda, behovsprövade.





Kap 3 Forskning – vad är det?


Energimyndigheten instämmer inte i den underförstådda tesen i 3.3.2 att forskningspolitiken, så som den definieras i avsnittet, omfattar all statligt finansierad forskning. Statsmakternas avvägningar vad gäller ”forskning för särskilda samhällsbehov” görs ju inte primärt på forskningspolitiska grunder, dvs. i förhållande till andra forskningsområden, utan i förhållande till andra typer av åtgärder inom samhällsområdet i fråga. Därmed är de två avgränsningarna – att utredningsuppdraget avser de samlade statliga FoU-insatserna och att uppdraget omfattar den statliga forskningspolitiken men inte ”teknikpolitiken” – oförenliga. Genom att utredningen ensidigt betraktar ”forskningen för särskilda samhällsbehov” från ett inomvetenskapligt perspektiv får man denna forskning att felaktigt framstå som mindre motiverad. 





Kap 4 Forskningens nytta och glädje


Energimyndigheten har skarpa erinringar mot utredningens tes att det saknas forskning om forskning. Det finns många studier om forskningens roll i det som ovan definieras som innovationssystem. Forskning 2000 hade vunnit på att ta del av dessa. Energimyndigheten vill också fästa uppmärksamheten på att inom energiområdet är kunskaperna om resultatet av forskningsinsatserna goda, tack vare att forskningen är en del i en större verksamhet som riktas mot ett och samma övergripande mål och där resultatet av verksamheten i stort, inklusive forskningen, återkommande följs upp.





Kap 5 De statliga forskningsinsatserna: varför, hur mycket och vad?


Energimyndigheten har inga erinringar mot punkterna 1, 3, 5 och 6 i förslaget till statens uppgifter inom forskningen. Vad gäller punkt 1 vill Energimyndigheten emellertid anföra att ett sätt att garantera forskningens frihet kan vara att inte ha en alltför ensartad finansieringsstruktur, vilket ger forskarna bättre möjligheter att finna finansiering för forskningsprojekt och –områden som avviker från den gängse synen i forskarsamhället.





Energimyndigheten föreslår att punkt 2 formuleras: Staten skall ta huvudansvaret för att främja forskning och forskarutbildning. Det vore olyckligt om staten avsade sig ansvaret för den tillämpade forskningen, vilken inte alltid är beställarstyrd utan i många fall forskarstyrd. 





Energimyndighetens mening är att punkt 4 (Staten ska främja forskning och utvecklingsarbete för andra samhällssektorer, när detta bedöms vara de bästa insatserna för att utveckla dessa sektorer) inte är en fråga för forskningspolitiken utan för respektive sektors politik. Punkten bör därför formuleras ”Staten ska främja forskning och utvecklingsarbete för att utveckla skilda samhällssektorer utifrån de mål som samhället har fastställt för dessa sektorer”.





Energimyndigheten konstaterar att utredningens förslag vad gäller politisering av forskningsstiftelserna är ologiskt och inkonsekvent, med tanke på att grundforskningen enligt utredningen bör stå fri från politiskt inflytande. Motivet för detta ställningstagande framgår inte av utredningen. Graden av samhällsinflytande bör enligt Energimyndighetens uppfattning stå i relation till omfattningen av samhällsrelevant forskning som respektive forskningsstiftelse finansierar. 





Energimyndigheten avvisar förslaget att arbeta för en i ökad utsträckning forskarstyrd inriktning av EU:s ramprogram för forskning. Utredningen bortser från att forskningssamarbetet primärt motiveras av kohesionssträvanden inom gemenskapen och förbättrad industriell konkurrenskraft. Utredningen faller således här i samma fälla som vad gäller annan ”forskning för särskilda samhällsbehov”. Från enbart inomvetenskapliga utgångspunkter skulle betydande delar av den forskning som finansieras via EU inte genomföras i denna form. Den del av det internationella forskningssamarbete som är primärt inomvetenskapligt motiverat har goda möjligheter att finna andra finansiärer. 





Energimyndigheten instämmer i att särskilda medel för stöd till EU-projekt generellt inte ska behöva avsättas. Energimyndigheten vill i detta sammanhang påpeka att stöd till EU-projekt måste vara i linje med de mål som Energimyndigheten har att arbeta efter och vägas mot andra angelägna projekt. Kvalitets- och relevansprövningen skall motsvara den som nationella projekt bedöms efter.





Skillnader i kostnadsberäkningar och vilka kostnader som berättigar till EU-stöd i det enskilda fallet kan vara helt avgörande för möjligheterna att genomföra projektet. Det bör i detta sammanhang påpekas att femte ramprogrammet riktar sig mer till företag och mindre till forskningsinstitutioner än tidigare program. En mycket viktig faktor för EU-stöd till energiforskning kommer att vara att de sökande av EU-bidrag har en helhetssyn på de frågor som skall undersökas, vilket kommer att betyda, i svensk terminologi, att de kortsiktiga och långsiktiga frågorna skall belysas samtidigt.





Energimyndigheten tillstyrker förslaget att regeringen bör fastställa föreskrifter för administrativa påslag, men är tveksam till förslaget att påföra ett särskilt påslag för lärosätenas kompetensuppbyggnad. Energimyndigheten erinrar i sammanhanget om att administrativa påslag och taxesättning måste vara internationellt anpassade eftersom forskningen internationaliseras allt mer, samtidigt som de inte får leda till en underprissättning i förhållande till andra forskare som bedriver uppdragsforskning.





Energimyndigheten anser att det är principiellt riktigt att ställa samma kvalitetskrav på de små och medelstora högskolorna som på universiteten, men samtidigt är det viktigt att ta hänsyn till förmågan att genomföra högskolans ”tredje uppgift”, som enligt Energimyndighetens mening är viktig att behålla och utveckla. Hittills har de mindre högskolorna varit minst lika framgångsrika på detta område som de stora universiteten. Skulle den tredje uppgiften tas bort så skulle en stor del av motivet att satsa på de mindre högskolorna falla.


Energimyndigheten delar utredningens syn att frågan om deltagande i CERN m.fl. organisationer inte enbart kan bedömas utifrån ett vetenskapligt perspektiv och beklagar att utredningen inte har följt motsvarande princip i förslagen vad gäller EU-forskningen liksom sektorsforskningen.





Energimyndigheten tillstyrker principen att företagen i huvudsak skall svara för kostnaderna för den FoU som bedrivs inom näringslivet, men vill betona att det i många fall finns starka politiska motiv att ge statligt stöd till sådan FoU. Energipolitik är endast ett exempel av många. FoU-stöd är – inom ramen för vad EU:s statsstödsregler medger – även ett verksamt konkurrensmedel gentemot utlandet. Utredningen bortser från näringspolitiska realiteter när den inte diskuterar denna fråga.





Energimyndigheten avstyrker förslaget att föra över ansvaret och medlen för de kompetenscentra som nu finansieras via NUTEK till berörda universitet och högskolor. Av de ursprungliga 28 centra som tillskapades finansieras f.n. fem stycken av Energimyndigheten, vilket utredningen inte noterat. Motivet för en överföring, att förstärka UoH:s resurser, är inte giltigt eftersom UoH redan disponerar dessa medel. Det skall observeras att UoH inte har lyckats att skapa liknande verksamheter av egen kraft, inte ens under tider av ökande anslag. Energimyndigheten befarar mot denna bakgrund att en överföring av medel skulle innebära slutet för kompetenscentra i denna form.





Energimyndigheten instämmer förvisso i förslaget att alla myndigheter skall svara för FoU av direkt relevans för den egna verksamheten, men erinrar om att en sådan ordning förutsätter att medlen för detta inte dras in för att finansiera en i sig välgrundad ökning av fakultetsforskning. Utredningens förslag i denna del är i realiteten ofinansierat.





Kap 6 Forskarutbildningen


Statens energimyndighet instämmer i att forskarutbildningen bör öka. Myndighetens uppfattning bygger bl.a. på en jämförelse av andelen forskarkompetenta i svenskt näringsliv i jämförelse med förhållandena i våra konkurrentländer. Man kan ifrågasätta om den föreslagna formen för detta är den rätta eftersom utredningen inte har utrett konsekvenserna av förslaget. 





Energimyndigheten ifrågasätter grunden i uttalandet att forskningsstiftelser och andra externa finansiärer skulle ha för stort inflytande över forskarutbildningen. Enligt Energimyndighetens erfarenheter är den doktorandutbildning som myndigheten finansierar relevant och håller hög kvalitet.





Kap 7 Samverkan mellan universitet och högskolor och samhälle


Energimyndigheten avvisar på annan plats förslaget att ta bort ”tredje uppgiften”. Däremot tillstyrker Energimyndigheten förslaget att se över de – enligt utredningen – många särorganisationer som inrättats för detta ändamål. Det finns ingen anledning att generellt sett upprätthålla stora, fasta organisationer. En god samverkan sker vanligen bäst på konkret verksamhetsnivå och i praktiska former.





Energimyndigheten är enig med utredningen om att industriforskningsinstitut bör ges en långsiktigt stabil finansiering, men det bör givetvis finnas möjligheter att lägga ned eller ombilda industriforskningsinstitut i takt med att behoven ändras.





Energimyndigheten instämmer i att det är viktigt att sådana resultat av verksamheten vid universitet och högskolor som kan få en mer direkt industriell tillämpning också förs ut i näringslivet, men kan utifrån det presenterade underlaget inte ta ställning till frågan om förslaget om hur lärares rätt till immateriella rättigheter skall hanteras är det mest effektiva sättet att uppnå detta. Frågan har inte utretts tillräckligt.





Energimyndigheten instämmer i utredningens överväganden vad gäller forskningsinformation.





Kap 8 Organisation och arbetsformer


Energimyndigheten avvisar på annan plats förslaget att överföra huvuddelen av sektorsforskningsanslagen till forskningsrådsorganisationen. Myndigheterna ska givetvis ta ansvar för och finansiera FoU med inriktning på den egna verksamheten, men Energimyndigheten vill betona att denna princip givetvis måste tillämpas på myndighetens hela ansvarsområde. Sådan FoU utgör en stor del av Energimyndighetens energipolitiska uppdrag, närmare bestämt att på sikt förverkliga ett ekonomiskt och ekologiskt uthålligt energisystem. Medel för detta ändamål har tagits fram och avvägts mot andra typer av energipolitiska åtgärder, inte mot annan forskning.





Energimyndigheten finner det glädjande att utredningen inte finner några principiella invändningar mot att inrätta fristående forskningsinstitut och delar synen att eventuella nya forskningsinstitut i första hand bör inrättas för en begränsad tidsperiod.





Kap 9 Politik och planering


Statens energimyndighet har inget att erinra mot förslaget att forskningspolitiken ska bygga på kunskapsstrategier, forskningsstrategier och en forskningsproposition var fjärde år. Det är i linje med det arbetssätt som rått inom energiforskningen sedan 1970-talet.





Energimyndigheten tillstyrker att mål- och resultatstyrning skall gälla för forskning, med det viktiga tillägget att sektorsforskningen har andra mål än de som utredningen anger. Bredd, fördjupning, förnyelse och kvalitet är lämpliga mål för fri forskning, medan den probleminriktade forskningen givetvis styrs mot konkreta mål som är specifika för problemområdet ifråga. 





Energimyndigheten stödjer förslaget om ett statligt forskningsinstitut för studier av forskning och högre utbildning. 





Kap 10 Genomförande


Energimyndighetens bestämda mening är att utredningen inte utan kompletterande utredningar kan ligga till grund för en proposition om en forskningspolitik för 2000-talet och avstyrker därmed utredningens förslag med den inriktning som föreslås i betänkandet. 








Beslut i ärendet har fattats av generaldirektör Thomas Korsfeldt. I den slutliga handläggningen har deltagit planeringschef Klas Tennberg, avdelningschef Birgitta Palmberger, enhetschef Lars Tegnér, samt Åke Axenbom, den sistnämnde föredragande.
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Sektorforskningen om energi














Mål för energipolitiken


Mål för energipolitiken fastställdes i den energipolitiska propositionen 1996/97:84. Inga nya mål eller förändringar i tidigare mål föreslås i budgetpropositionen för 1999 inom energiområdet. Dessa mål gäller således oförändrat.


att på kort och lång sikt trygga tillgången på el och annan energi på med omvärlden konkurrenskraftiga villkor för att främja en god ekonomisk och social utveckling i Sverige


att skapa villkor för en effektiv energianvändning och en kostnadseffektiv svensk energiförsörjning med låg negativ påverkan på hälsa, miljö och klimat


att bevara en säker tillgång på el till rimligt pris


att underlätta omställningen till ett ekologiskt uthålligt samhälle samt


att bidra till ett breddat energi-, miljö- och klimatsamarbete i Östersjöregionen.





Myndighetens uppdrag på kort och lång sikt


Sveriges energipolitik är inriktad dels på att kompensera bortfallet av Barsebäck där myndighetens uppgift är att ersätta 4 TWh med ny elproduktion och med en mins�kad användning av el, dels på ett långsiktigt utvecklingsmål, ett ekonomiskt och eko�logiskt hållbart energisystem. Energimyndigheten ansvarar för större delen av prog�rammet, men är beroende av samarbete med andra aktörer i samhället för att lyckas.


Förutsättningarna för energipolitiken och Energimyndighetens uppdrag har förändrats i åtminstone tre viktiga avseenden jämfört med tidigare.


Det första är att energisektorn blir allt mer marknadsstyrd från att tidigare har varit politiskt styrd till stora delar. I synnerhet gäller detta elsektorn.


Det andra är att energifrågorna har blivit allt mer internationella till sin karaktär. Delvis beror det på att miljöfrågor och klimatfrågor allt tydligare hänger samman med energifrågan, men också i hög grad på den pågående liberaliseringen av el- och gasmarknaderna inom EU liksom på andra håll. 


Det tredje är en följd av de två första. Liberaliseringen och internationaliseringen av elmarknaderna i Europa kan komma att leda till ett långvarigt priskrig på en elmarknad som präglas av stor överskottskapacitet. Mycket tyder på ett marknadspris på el som kommer att ligga runt 20 öre per kWh ett tiotal år fram i tiden. Efter hand som obalansen mellan utbud och efterfrågan minskar väntas priset stiga något.


Motiv för statligt finansierad energiforskning i energipolitiken


Energiforskningsprogrammet startade år 1975 som ett resultat av oljekrisen år 1973. Syftet var att anpassa energiförsörjningen till den förändrade omvärlden med begränsade oljeresurser och miljöproblem. De övergripande målen för energipolitiken har sedan dess förskjutits och stödformerna, indelningen i teknikområden samt ansvarsfördelningen mellan myndigheter har också förändrats under åren liksom omfattningen av medelstilldelningen.


När de energipolitiska forsknings-, utvecklings- och demonstrationsinsatserna (EFUD) var som störst i början av 1980-talet svarade de för 8 % av statens totala forsknings- och utvecklingsinsatser. Efter år 1984 har insatserna koncentrerats till vissa områden och stödet till EFUD har minskat, under budgetåret 1994/95 var andelen drygt 2 %.


I takt med att statens insatser minskade i slutet av 1980-talet ökade energiföretagens engagemang. Energiföretagen finansierar framför allt de mer tillämpningsnära EFUD-insatserna, exempelvis investeringar i pilot- och demonstrationsanläggningar. Den helt dominerande insatsen från energiföretagen ligger dock i investeringar för att pröva ny teknik i ett tidigt kommersiellt skede. Finansieringen av EFUD var enligt Energikommissionen (1995) i stort sett lika fördelad mellan staten, kraftföretagen och den tillverkande industrin. 


Energikommissionen föreslog att statliga EFUD-insatser skulle prioritera kunskaps- och kompetensutveckling genom finansiering av energiforskning vid universitet och högskola. Vidare föreslogs att möjligheterna till ökad samordning på finansieringssidan borde prövas och vidareutvecklas med avseende på statliga och privata medel samt medel från stiftelserna, där en samordnande energimyndighet sågs som betydelsefull. 


Energiforskningens organisation, översiktligt


Energiforskningsprogrammet är uppdelat på ett antal teknikområden avseende energitillförsel (förnybara energikällor, torv och kol/gas/skiffer) och på användning av energi inom de tre sektorerna bebyggelse, industri och transport samt allmänna energisystemstudier. Ett särskilt programområde syftar till en långsiktig energirelaterad naturvetenskaplig kompetensuppbyggnad och ett annat är inriktat mot energiteknik. Energimyndigheten  har samordningsansvar för programmet, medan BFR, KFB, TFR och NFR har delansvar.


Energimyndigheten ansvarar för EFUD rörande tillförsel av energi, t.ex. bioenergi, alternativa drivmedel, naturgas, vind- och solenergi, omvandling av bränslen till el och/eller värme samt överföring, distribution och lagring av energi. Energimyndigheten ansvarar vidare för EFUD om industrins energianvändning.


BFR ansvarar för energianvändning i byggnader och den byggda miljön. KFB ansvarar för att ta fram kunskap om energianvändningen inom transportsystemet och om åtgärder för att effektivisera denna energianvändning.


För grundforskningen inom energiforskningsprogrammet ansvarar NFR och TFR, där  NFRs inriktning är mer allmän naturvetenskaplig medan TFR inriktar forskningen på tekniska problem och system av allmän karaktär. 


Inom varje teknikområde satsas idag på grundläggande forskning vid universitet och högskola. Denna forskning förstärks genom ett särskilt program för energirelaterad naturvetenskaplig grundforskning. NFR ansvarar för detta program. Forskningen sker inom de tre områdena biologiska system, fysikaliska och kemiska system samt miljö- och klimateffekter. Rådets stöd till programmet bedöms efter vetenskaplig kvalitet, energirelevans och medelsbehov. En särskild energikommitté prövar och väger samman de tre kriterierna.


Energimyndigheten ansvarar för ett särskilt forskningsprogram rörande energisystemstudier. Programmet syftar till att bl.a. kartlägga förutsättningarna för energipolitiska åtgärder genom systemteknisk, samhälls- och beteendevetenskaplig forskning (t.ex. metodutveckling av prognosmetodik). Tillsammans med de systemstudier som utvecklas och genomförs inom ramen för de traditionella naturvetenskapliga och tekniska områdena har dessa metoder använts för systemstudier avseende utvecklingen av det tekniska energisystemet med hänsyn till kostnader, miljökrav, ekonomisk utveckling och försörjningstrygghet. Arbetet är främst inriktat på att producera beslutsunderlag inför t.ex. beslut om forskningsinsatser eller investeringar i ny teknik.


Förutom FoU-finansiering inom energiforskningsprogrammet har Energimyndigheten möjligheter att finansiera nationella och internationella forsknings- och utvecklingssamarbeten över två nya anslag som förutom till sådana FoU-insatser skall användas för stöd till uppförande av pilot och demonstrationsanläggningar.  Denna FoU-verksamhet har, vad gäller nationella satsningar, främst skett i form av utvecklingsprogram och konsortier genom samfinansiering med näringslivet, som regelmässigt finansierar 60% av verksamheten. Karaktären hos dessa utvecklingsprogram varierar från grundläggande forskning till mer tillämpad forskning vid högskola och företag beroende på det specifika områdets karaktär.


Hittills avläsbara resultat


Energiforskningsprogrammet har enligt Energikommissionen resulterat i en omfattande kompetensuppbyggnad, utbyggt samarbete med energisektorns företag, nya forskningsmiljöer och kunskaper, som har bidragit till ökad handlingsfrihet inför de energipolitiska besluten. Genom programmet har kunskapen om de specifikt svenska förhållandena, om de olika energislagens möjligheter och om teknikens förutsättningar lett till en fokusering på insatsområden med goda framtidsutsikter. Dessa insatsområden kan bli strategiskt viktiga för Sverige i omställningen av energisystemet.


Energiforskningsprogrammet har utvärderats ett antal gånger, senast av IVA och Energiforskningsgruppen år 1992. Energikommissionens slutsatser av dessa utvärderingar är att energiforskningsprogrammet har bidragit till enbetydande kompetensuppbyggnad inom skilda energirelaterade områden. Programmet har däremot inte i avgörande grad bidragit till de förändringar av energisystemet som skett under de senaste decennierna och på kort sikt kan inte heller sådana direkta effekter förväntas. Samtidigt har vissa satsningar misslyckats och ett antal förslag har i efterhand visat sig vara återvändsgränder, tekniskt eller ekonomiskt, vilket får betraktas som naturligt i ett forskningsprogram.


Internationellt perspektiv


De statliga medlen för energiforskning har under senare år varit lägre jämfört med satsningarna i andra jämförbara länder. Såväl i Sverige som i andra länder är det framför allt miljöhänsyn som påverkar hur forskningsmedlen disponeras. Internationellt prioriteras renare el- och värmeproduktion, förbättrad energieffektivitet och användningen av alternativa energislag. De flesta länder satsar på forskning om de energislag som i dag dominerar i respektive lands energisystem, men de svenska statliga satsningarna är små på konventionell kärnkraftsforskning och forskning om vattenkraft och fossila bränslen.


Forskningen och det industriella utvecklingssamarbetet internationaliseras. På flera områden, t.ex. materialteknik och förbränningsforskning, är det för svårt, för dyrt och för tidsödande att söka nationella lösningar.


Sverige är medlem i det internationella energiorganet International Energy Agency (IEA). En viktig del i samarbetet är ett forskningsprogram. Forsknings- och utvecklingssamarbetet syftar till att långsiktigt förbättra energiförsörjningen genom att främja mångfald, effektivitet och flexibilitet inom energisektorn. Samarbetet genomförs via samfinansiering från de deltagande länderna. Arbetet i IEA utgör en del av den svenska strategiska omvärldsbevakningen. Deltagandet i IEA-samarbetet har lett till att svenska forskare och även svenskt näringsliv har fått internationella forskningskontakter inom energiområdet.


Inom EU:s fjärde ramforskningsprogram återfanns området icke nukleär energi dels i forsknings- och utvecklingsprogrammet JOULE, dels i demonstrationsprogrammet THERMIE. Inom det femte ramprogrammet planeras en motsvarande organisation. Energi och miljö utgör ett av de fyra delprogrammen där ett förstärkt samarbete mellan företag och forskare förutsätts.





Ett nordiskt energiforskningsprogram pågår sedan år 1985. Syftet med programmet är att stärka baskompetensen vid nordiska universitet och högskolor genom att inom valda energiområden möjliggöra nordiska forskares samarbete bl.a. genom stipendier som möjliggör doktoranders vistelser vid något annat nordiskt lands ”Centers of Excellence”.


I ett nystartat forskningsprogram med klar klimatinriktning skall forskningssamarbetet med de övriga Östersjöstaterna utvecklas bl.a. för att klarlägga möjligheterna för Joint implimentation och Clean mechanisms samt hur dessa metoder skall kunna användas i det klimatarbete som överenskoms i Kyoto-protokollet.
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